f)

II.-lll.

,:,

III

:,1.4-

_;

l_ka'lll

'
«%

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

"

,ªAPROVADO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. _. ,.

,Sala das Sessoes Ji [05 [nª
*.

x < «. mas“

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE INFORMACOES ao Poder Executivo,
sobre as CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO “ESMOLA ZERO, CIDADANIA
SIM”, NO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO.

A solicitação ora apresentada tem o objetivo de conscientizar a
população sobre os prejuízos decorrentes da prática de dar esmolas, bem como
sobre o crescimento do número de pessoas em situação de rua que se mantém
nestas condições graças a arrecadação obtidas por meio de esmolas.

Com a campanha toda população saberá que há politicas de
apoio para pessoas em situação de rua, inclusive com ajuda para que as pessoas
retornem ao convívio familiar.

Há locais, como Centro POP, que auxiliam pessoas em situação
de rua durante o dia e também tem hospedagem noturna para que tenham aonde
dormir.

Porém, é muito importante que as pessoas em situação de rua
sejam ajudadas e recebam apoio para melhorar a vida de forma digna.

A esmola é uma boa ação, porém, resolve de forma paliativa o
problema, além de inúmeras vezes que o dinheiro advindo da esmola (% usado para
compra de drogas e bebidas.

Com a conscientização, a população entenderá a necessidade
de encaminhar as pessoas aos equipamentos de Desenvolvimento Social, para que
possam até receber apoio e restabelecimentode vínculos familiares.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 27 de fevereiro de 2024
( ,” ' X

6,9,M&M
Cléa Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 -— CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ &
FONE: (41) 3392- 1717

'ªW?
E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br OW 7

Home page: www.campolargo.pr.leg.br %
1